
ATTO DD 3587/A1802B/2020 DEL 22/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: L.R.  n.  38/78.  Programma di  approvazione di  interventi  dipendenti  dagli  eventi  accaduti
durante l'anno corrente 2020 e dagli eventi alluvionali ottobre e novembre 2019. Impegno di
euro 2.522.170,98 sul capitolo n. 229209 e euro 443.887,69 sul capitolo n. 233982.

Premesso che:

Le LL.RR. n. 38/78 e n. 18/84 attribuiscono ai soggetti individuati dall’art. 3 la gestione di opere di pronto
soccorso e di ripristino che si rendono necessarie a seguito di calamità naturali.

La Regione, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 38/78, può intervenire a tutela della pubblica incolumità ed
igiene, assumendo a proprio carico l’esecuzione dei lavori necessari ovvero concorrendo in tutto o in parte al
finanziamento della spesa, qualora le conseguenze dell’evento calamitoso e l’entità del danno siano tali da
oltrepassare le possibilità di iniziativa degli Enti territoriali.

Constatato che nel corso dell'anno 2020, il territorio regionale è stato interessato da vari episodi più o meno
puntuali di maltempo che hanno provocato severi danni alle infrastrutture pubbliche, tanto che sia l'evento
del 3-11 giugno che l'evento del 2-3 ottobre sono stati dichiarati eventi di tipo c) ai sensi dell'art. 7 comma 1
del D.Lgs. n° 1/2018, mentre per gli altri eventi il Dipartimento di Protezione civile, nonostante i diversi
danni occorsi sul territorio regionale, non ha ritenuto che ricorressero gli estremi per l'applicazione del citato
art. 7 comma 1 lettera c).

Considerato che i  danni  provocati  dalle  calamità  naturali  sul  territorio regionale  sono stati  accertati  dai
Settori Tecnici regionali ai sensi della legge regionale n° 38/1978 inserendo sulla piattaforma informatizzata
EMETER le specifiche informazioni, in funzione del censimento danni.

Il  censimento dei  danni  è  stato condotto secondo i  criteri  e  i  disposti  di  cui  alla  circolare  n.  3279 del
25.7.1978 e alla D.G.R. n. 78 – 22992 del 3.11.1997, che costituiscono il riferimento normativo tecnico in
materia, e segnatamente:

- difesa da frane di crollo e caduta di massi o porzioni di terreno su luoghi abitati, su luoghi di transito, su

Pag 1 di 17



zone di deflusso delle acque;
- ripristino di opere igieniche danneggiate (acquedotti, fognature, depuratori, cimiteri) con precedenza ai casi
di  interruzione totale  del  servizio e della  funzionalità  delle  infrastrutture;  opere  di  difesa  idraulica  e  di
regimazione dei corsi d’acqua;
- opere di somma urgenza per indagini geologiche e primi interventi urgenti per consolidamenti di abitati;
- ripristino di edilizia comunale danneggiata al fine di permettere lo svolgimento delle attività fondamentali;
- ripristino di viabilità comunale con precedenza ai casi di interruzione totale del transito senza viabilità
alternativa.

Considerato che alcuni interventi afferenti all'evento alluvionale ottobre-novembre 2019, dopo una prima
sospensione per chiarimenti, il Dipartimento della Protezione Civile, con nota n° DPC/POST/56007 del 26
ottobre  2020,  non  ha  ritenuto  di  ammettere  nel  piano  degli  interventi,  ovvero  altri  interventi,  connessi
all'evento alluvionale ottobre-novembre 2019, già finanziati che hanno subito aggravamenti in corso d'opera,
rendendo  necessarie  ulteriori  risorse  e  pertanto  sono  stati  inseriti  nell'Allegato  A,  parte  integrante  e
sostanziale della presente Determina.

Considerato che gli interventi connessi alle calamità naturali occorse nell'anno 2020 e accertati dai Settori
Tecnici  regionali  per mezzo della piattaforma informatizzata EMETER ai  sensi  della legge regionale n°
38/1978, escludendo quelli riconducibili agli eventi per i quali è stato riconosciuto lo stato di emergenza
nazionale, sono stati di entità superiore rispetto alle risorse a disposizione;

Sulla base delle considerazioni sopra riportate, si è pertanto pervenuti alla predisposizione di due elenchi di
interventi,  così  come riportato nell'Allegato A e  Allegato B,  parti  integranti  e sostanziali  della  presente
determinazione.

Gli interventi degli Allegati A e B, dato che rivestono carattere di massima urgenza ai sensi della L.R. 38/78,
i Comuni beneficiari sono tenuti a rendicontarli  entro il 30 novembre 2021; gli  Enti che non riescono a
rendicontare  gli  interventi  entro  tale  scadenza,  dovranno  debitamente  comunicare  le  cause  al  Settore
Infrastrutture e pronto intervento, il quale potrà revocare i relativi finanziamenti.

Poiché  le  caratteristiche  degli  interventi  non  sono  compatibili  con  le  modalità  di  erogazione  previste
all'articolo 10 della L.R. n° 38/78 e siccome l'adunanza della sezione regionale di controllo della corte dei
Conti  nella  relazione  di  deferimento  n°  21503396  del  20.02.2012  aveva  ritenuto  corretta  l'applicabilità
dell'art. 11 della L.R. n° 18/84 su un provvedimento che approvava un elenco di interventi con le stesse
caratteristiche di  quello di  cui  alla presente D.D.,  per analogia,  la  modalità di  erogazione dei  contributi
adottata per il presente provvedimento segue l'art. 11 della L.R. n° 18/84, con le deroghe previste dall'art.41 e
le misure di semplificazione dell'art. 42 della L.R. n° 13/2020.

Alla spesa di € 2.522.170,98 dell'Allegato A si fa fronte con gli impegni che si assumono sul capitolo n.
229209  pari  a  €  453.945,99  sull'annualità  2020  e  €  2.068.224,99  sull'annualità  2021  e  alla  spesa  di  €
443.887,69 si  fa fronte con gli  impegni che si  assumono sul  capitolo n.  233982 sull'annualità 2020 del
bilancio  di  previsione  2020-2022  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell'appendice  A,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Ciascun contributo presente negli Allegati A e B in attesa di CUP rimane sospeso e diventa efficace solo
dopo la  comunicazione entro 15 giorni  del  CUP da parte  del  comune benficiario.  Nel  caso di  mancata
comunicazione del CUP il finanziamento decade.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 17



• art. 17 della L.R. 23/2008;

• L.R. n° 38 del 29 giugno 1978 in materia di calamità naturali;

• D.G.R. n° 78-22992 del 03/11/1997 di indirizzo in materia di assegnazione dei contributi;

• Circolare n° 3279 del 25.7.1978;

• art. 11 della L.R. n° 18 del 21 marzo 1984 per la rendicontazione degli interventi;

• D. Lgs. 118/2011;

• D.lgs. n° 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• L.R. n° 30 del 16 dicembre 2020 "Assestamento di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e
disposizioni finanziarie";

• D.G.R. n. 55-2610 del 18 dicembre 2020;

• L.R. n° 13 del 29.05.2020 "Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione per contrastare
l'emergenza da Covid-19";

• attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  della  D.G.R.  n°  1-4046  del
17.10.2016;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, l'elenco degli interventi ai sensi della L.R. n° 38/78
di importo complessivo di € 2.522.170,98 riportato nell'Allegato A e di € 443.887,69 riportato nell'Allegato
B, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2) di stabilire che i soggetti beneficiari dei contributi sono i Sindaci dei comuni che approvano direttamente i
progetti e provvedono all’esecuzione dei lavori;

3) di stabilire che i contributi sono erogati ai soggetti beneficiari individuati al punto 2 previo resoconto delle
spese sostenute. Nella fattispecie l’erogazione dei contributi viene effettuata in base ai disposti di cui all’art.
11 della L.R. n. 18/84. L’importo potrà essere erogato anche in un’unica soluzione a presentazione della
documentazione contabile amministrativa complessiva,  con le deroghe previste dall'art.41 e le misure di
semplificazione dell'art. 42 della L.R. n° 13/2020;

4) di stabilire, nel caso in cui dagli atti contabili si ravvisino incongruenze con le finalità dei contributi e con
la tipologia degli interventi finanziabili con la L.R. n° 38/78, che i pagamenti verranno sospesi in attesa di
accertamenti tecnici e finanziari;

5) di stabilire che gli interventi previsti negli allegati A e B rivestono carattere di urgenza ai sensi della L.R.
38/78, pertanto i Comuni beneficiari dei contributi sono tenuti a presentare le rendicontazioni degli interventi
entro il 30 novembre 2021; gli Enti che non riescono a realizzare gli interventi entro tale scadenza dovranno
debitamente  comunicare  le  cause al  Settore  Infrastrutture  e  Pronto Intervento,  il  quale  potrà  revocare  i
relativi finanziamenti;

6)  di  riconoscere  per  le  spese tecniche delle  opere  realizzate  in  somma urgenza a  seguito di  ordinanze
sindacali contingibili ed urgenti o verbali di somma urgenza, un contributo massimo del 5% escluso oneri

Pag 3 di 17



fiscali  sull’importo  dei  lavori  contabilizzati  IVA esclusa.  Per  gli  altri  interventi  è  riconosciuta,  quale
contributo forfettario per le spese generali e tecniche, una percentuale massima del 15% dell’importo dei
lavori a base d’asta, di altri eventuali lavori complementari e delle espropriazioni qualora presenti fino a un
totale di € 200.000,00.
Per  spese  generali  e  tecniche  si  intendono  le  spese  relative  alla  progettazione  e  direzione  lavori,  al
coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, alla validazione e verifica del progetto, al
collaudo, agli oneri per la pubblicità, alla commissione giudicatrice, al contributo ANAC nonché ai costi
della stazione appaltante unica, oneri fiscali esclusi. Nel caso di somme urgenze in cui è stata redatta una
progettazione  definitiva/esecutiva,  le  spese  tecniche  saranno  riconosciute  in  percentuale  uguale  agli
interventi urgenti. E’ possibile riconoscere l’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n.
50/2016 solo qualora venga rendicontato in tempi compatibili con quelli obbligati dalla rendicontazione.

7) di consentire l’utilizzo delle economie previa richiesta dei soggetti attuatori al  Settore Infrastrutture e
pronto  intervento  e  eventuale  accertamento  da  parte  degli  uffici  della  Direzione  opere  pubbliche,
compatibilmente con i tempi vincolanti per la rendicontazione;

8) di impegnare la spesa complessiva di € 2.522.170,98 dell'Allegato A sul capitolo n. 229209 suddivisa in €
453.945,99  sull'annualità  2020 e  €  2.068.224,99  sull'annualità  2021 e  €  443.887,69  dell'Allegato  B  sul
capitolo n.  233982 annualità 2020 del  bilancio di  previsione 2020-2022 la cui  transazione elementare è
rappresentata nell'appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

9) di stabilire che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

10) di stabilire che ciascun finanziamento presente negli Allegati A e B in attesa di CUP rimane sospeso e
diventa efficace solo dopo la comunicazione entro 15 giorni del CUP da parte del comune beneficiario. Nel
caso di mancata comunicazione del CUP il finanziamento decade.

La presente determina è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 2 del decreto legislativo n°
33/2013 secondo i principi della trasparenza della pubblica amministrazione.
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art.5 della legge regionale n.22/2010.

I funzionari estensori:

Geol. Riccardo Daniele
Ing. Michela Enzo

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 4 di 17



Pagina 1

Allegato A

Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento

Programma di interventi ai sensi della LR 38/78 – CAP 229209

ID RICHIESTA PROV COMUNE OGGETTO importo Annualità 2021

LS_24_006_210063 AL ALESSANDRIA 80.000,00 80.000,00

LS_29_006_210062 AL ALESSANDRIA 200.000,00 200.000,00

LS_26_006_210060 AL ALESSANDRIA 100.000,00 100.000,00

38/78_26_006_210121 AL ARQUATA SCRIVIA 48.963,00 48.963,00

38/78_26_006_210120 AL ARQUATA SCRIVIA 48.320,00 48.320,00

38/78_26_006_210160 AL BISTAGNO 7.320,00 7.320,00

38/78_26_006_210119 AL 19.469,39 19.469,39

LS_01V_006_208190 AL CAPRIATA D'ORBA 20.000,00 20.000,00

38/78_20_006_210110 AL CARROSIO 2.000,00 2.000,00

38/78_26_006_210106 AL CARROSIO 18.000,00 18.000,00

LS_26_006_210152 AL GARBAGNA 12.200,00 12.200,00

38/78_26_006_210112 AL GROGNARDO 5.856,00 5.856,00

LS_02I_006_209071 AL MOLARE 98.181,04 98.181,04

LS_26_006_210101 AL OTTIGLIO 24.400,00 24.400,00

LS_26_006_208433 AL PONTI 73.200,00 73.200,00

LS_20_006_210466 AL PONZONE 15.085,70 15.085,70

LS_26_006_210151 AL PONZONE 2.500,00 2.500,00

LS_26_006_210088 AL 24.400,00 24.400,00

LS_28_006_210057 AL SOLERO 22.000,00 22.000,00

LS_24_006_210056 AL SOLERO 8.000,00 8.000,00

LS_20_006_210055 AL SOLERO 1.000,00 1.000,00

38/78_27_006_210012 AL SOLONGHELLO 4.270,00 4.270,00

LS_20_006_210672 AL STREVI 10.370,00 10.370,00

LS_26_006_210671 AL STREVI 14.640,00 14.640,00

LS_26_006_210113 AL TREVILLE 20.000,00 20.000,00
LS_28_006_210134 AL VOLTAGGIO Ripristino soglia di fondo a monte del ponte Romano 20.000,00 20.000,00

Annualità 
2020

OS  25 del 19 8 2020-primi interventi di messa in 
sicurezza degli edifici sedi istituzionali e complessi 
monumentali Palazzo comunale, palazzo Cuttica, 
complesso monumentale San Francesco
OS  24 del 13 8 2020- rimozione materiale di 
coperture divelte contenenti amianto negli edifici 
pubblici comunali
OS 22 del 7 8 2020- interventi di messa in sicurezza e 
segnaletica stradale, impianti semaforici ed arredo 
urbano.
OS N.19 del 31/08/2020 - Rimozione detriti e 
ripristini viabilità pubblica in località Vocemola, 
Varinella , Regonca e nel centro abitato di Arquata 
Scrivia (via Carrara, piazza San Rocco, e via Libarna)
O.S.  18 del 31-08-2020 sgombero del materiale 
detritico dalle strade comunali e pulizia di rii e fossi 
ostruiti dai detriti
Alluvionali e ricostituzione delle porzioni franate  
(viale Cesare Poggi, via Casa del Bianco e strada per 
Sottovalle)
O.S. n. 23 del 24/09/2020 - Interventi per il ripristino 
della circolazione stradale, spurgo e pulizia delle 
fognature e raccolta di rifiuti

BORGHETTO DI 
BORBERA

OS N.35 del 07/09/2020 - Lavori urgenti di: - pulizia e 
rifacimento fossi lungo la strada comunale che 
collega loc. Castello di Molo a loc. Case Sala e nella 
strada comunale di Cervari. - pulizia del letto e 
imbottitura argini del torrente Cravaglia
OS n. 39/2019 - Messa in sicurezza della strada 
vicinale di uso pubblico per cascina Bruno
O.S. 11 del 1.9.20 - Ripristino copertura tetto sede 
municipale
O.S. 9 del 1.9.20 - Ripristino strade, aree e impianti di 
proprietà comunale
O.S. 9 del 07/10/2020 Ripristino viabilità strade 
comunali Posola-Chiapussaia e Torretta
O.S. 7/2020 - Interventi urgenti per riapertura al 
transito strada comunale Galletto
Realizzazione opere di difesa spondale e di versante 
in arretramento in sponda dx a monte del ponte 
sotto il Santuario della Madonna delle Rocche 
(aggravamento 2020)
O.S. n. 20 del 01/09/2020: Messa in sicurezza tratto 
di sede stradale  s.c. Sant'Orsola Frati
O.S. n. 20/2019 : messa in sicurezza strada vicinale 
uso pubblico San Rocco
O. S. N. 39 DEL 10.10.2020 "Lavori di somma urgenza 
sui cimiteri di Pianlago e Toleto e sulla copertura del 
palazzo del Municipio
O.S. 38 del 03/10/2020 Rimozione vegetazione di alto 
fusto da strade comunali

SERRALUNGA DI 
CREA

Serralunga di Crea O.S. 22 del 10/08/2020 Lavori per 
pulizia e sgombero fossi e versanti in strade: Vaio-
Solonghello, Fontana del Tufo, Rio Freddo, Vignassa, 
Guazzaura e Valcara
OS N. 24 LAVORI DI SOMMA URGENZA OPER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEL RIO SALRIO DELLA MOLINA
OS N 23 DEL 4.8.2020 "LAVORI DI SOMM AURGENZA 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE COPERTURE 
DELLA TORRE E DEL CASTELLO FAA' DI BRUNO
OS N 21 IN DATA 2.8.2020 "RIMOZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA ESSENZE AROBOREE DANNEGGIATE E 
DIVELTE DAL MALTEMPO
O.S. n.5 del 13.07.2020 - Dissesto fognatura in Via alla 
Stazione 36
O.S. 09 del 04/08/2020 - Messa in sicurezza 
alberature in Piazza Matteotti e via Acqui
O.S. n. 07 del 04/08/2020 - Messa in sicurezza strade 
comunali mediante rimozione terra e detriti
O.S. n. 07/2020 del 27/08/2020 - Messa in sicurezza 
muro di sostegno via Santa Caterina

Pag 5 di 17



Pagina 2

ID RICHIESTA PROV COMUNE OGGETTO importo Annualità 2021
Annualità 

2020

38/78_26_005_209986 AT CASORZO 42.000,00 42.000,00

LS_26_005_210075 AT 8.940,96 8.940,96

LS_26_005_210077 AT GRANA 3.500,00 3.500,00

LS_25_005_210463 AT MARANZANA 62.000,00 62.000,00

LS_26_005_210022 AT MONGARDINO 20.000,00 20.000,00

LS_26_005_210078 AT PORTACOMARO 4.000,00 4.000,00

LS_26_005_210080 AT SCURZOLENGO 10.980,00 10.980,00

38/78_20_005_209844 AT SETTIME 25.000,00 25.000,00

38/78_26_096_209957 BI CURINO 32.940,00 32.940,00

38/78_25_096_209893 BI MASSERANO 5.856,00 5.856,00

38/78_26_096_209903 BI 5.000,00 5.000,00

38/78_02F_096_209087 BI PORTULA 26.570,00 26.570,00

38/78_26_004_210155 CN ACCEGLIO 28.402,47 28.402,47

38/78_26_004_210146 CN BERGOLO 1.500,00 1.500,00

38/78_26_004_209958 CN BROSSASCO 35.990,00 35.990,00

38/78_28_004_210148 CN CARDE' 3.640,00 3.640,00

38/78_26_004_210028 CN CASTELDELFINO 9.300,00 9.300,00

38/78_26_004_210103 CN 47.800,00 47.800,00

38/78_20_004_209825 CN DEMONTE 36.600,00 36.600,00

38/78_26_004_209974 CN DRONERO 17.500,00 17.500,00

38/78_26_004_209859 CN FRASSINO 16.000,00 16.000,00

38/78_26_004_210455 CN LEQUIO BERRIA 16.000,00 16.000,00

38/78_26_004_209905 CN LIMONE PIEMONTE 20.000,00 20.000,00
38/78_26_004_210153 CN MAGLIANO ALFIERI O.S. n. 32/2020_Consolidamento s.c. Via Cadorna 15.372,00 15.372,00

38/78_26_004_209995 CN MARMORA 15.000,00 15.000,00
38/78_26_004_209882 CN MELLE Consolidamento S.C. Bodreri 11.300,00 11.300,00
38/78_26_004_209881 CN MELLE Consolidamento S.C. Borgata Billiardi 6.770,00 6.770,00

38/78_26_004_210002 CN 37.360,00 37.360,00

38/78_26_004_209997 CN NOVELLO 25.000,00 25.000,00
38/78_26_004_209852 CN PAESANA Consolidamento S.C. Borgata Ferrere 15.860,00 15.860,00

38/78_26_004_209841 CN PAESANA 67.539,20 67.539,20
38/78_26_004_209874 CN PAGNO Ripristino e messa in sicurezza viabilità comunale 18.300,00 18.300,00
38/78_26_004_209873 CN PAGNO Ripristino viabilità comunale 6.100,00 6.100,00

38/78_26_004_209869 CN PERLETTO 7.300,00 7.300,00
38/78_26_004_209850 CN PIASCO Consolidamento strada COMUNALE Serravalle 12.000,00 12.000,00

38/78_26_004_210627 CN PRADLEVES 15.000,00 15.000,00

38/78_26_004_210622 CN PRADLEVES 2.196,00 2.196,00

38/78_26_004_209862 CN REVELLO 5.185,00 5.185,00

38/78_26_004_209861 CN REVELLO 6.710,00 6.710,00

Lavori di pronto intervento di messa in sicurezza 
muro area Madonna delle Grazie in Comune di 
Casorzo

CASTAGNOLE 
MONFERRATO

OS 11 del 04/08/2020 - ripristino viabilità a seguito di 
danni da nubifragio
Verbale SU del 04.08.2020 rimozione ed 
allontanamento di alberi pericolanti prospicienti spazi 
pubblici
Lavori di consolidamento parte di concentrico in 
Comune di Maranzana
Ripristino transito lungo la s c S Vincenzo in comune 
di Mongardino
OS 7 dell'11.08.2020 Abbatimento di piante e 
rimozione di rami che incombevano pericolosamente 
sulle strade comunali
Ripristino danni strade varie danneggiate dal 
nubifragio
Demolizione blocco sevizi igienici in c.a. nel cimitero 
di Settime
ORD. N° 3 DEL 11/06/2020: sistemazione della 
viabilità comunale in frazione Gabella, Perotti e San 
Nicolao
det. n°50 del 06/06/2020 - Regimazione acque 
superficiali lungo la viabilità comunale in fraz. Fumia 
e in fraz. Bonda

MEZZANA 
MORTIGLIENGO

franamento di versante prossimo alla strada 
comunale Montaldo Ubertino
RIPRSTINO MURO CONTENIMENTO STRADA CAVALLE 
FRAZ MASSERANGA
O.S. n.16 del 11/08/2020 - Ripristino viabilità della 
s.c. Passet-Serri in loc. Serri Sottano
O.S. n. 4 del 28/09/2020 - Interventi di messa in 
sicurezza della sc Bergolo - Pezzolo Valle Uzzone
O.S. 49/2020 - Interventi di messa in sicurezza della 
sc di Gilba in Loc. Mulin Pacat
OS n. 7/2020 e O.S. n. 8/2020 Lavori di somma 
urgenza Rio Riondino
O.S. n. 19 _ Ripristini attraversamenti Rio Peira Bruna 
e Rio Brayer

CAVALLERMAGGIO
RE

Rimozione alberi collassati sulle strade pubbliche, 
Ripristino danni agli impianti di illuminazione 
pubblica, ed alla copertura di immobili pubblici
O.S.4 del 21/02/2020 -Lavori in somma urgenza per 
ripristino danni causati dal vento a fabbricati 
comunali
O.S. 21 del 16/06/2020 - Messa in sicurezza versante 
di monte s.c. Moschieres ed interventi di 
asportazione materiale fluitato sul rio di Ripoli e rio di 
Consolidamento SS.CC. San Maurizio, Borgata 
Olivero, Meyra - Santi
Comune di Lequio Berria - cedimento ciglio scarpata 
lato valle strada comunale via Laparea
O.S.23 del 23/06/2020 - Lavori di somma urgenza per 
messa in sicurezza viabilità s.c. Valleggia 

VSU 10/07/2020 - Lavori di riprofilatura livelletta 
stradale su s.c. Esischie

MONTEROSSO 
GRANA

O.S. n.10 del 21/07/2020 - Lavori in somma urgenza 
per ripristino viabilità e messa in sicurezza ss.cc. 
borgate Damiani, Oggeri e Combal Martin
Consolidamento scarpata di valle e regimazione 
acque superficiali in s.c. Corini

Consolidamento versante in frana loc. Calcinere 
inferiore

Interventi di ripristino e messa in sicurezza delle ss.cc. 
via Piana e via S.Giorgio Scarampi

Intervento per messa in sicurezza viabilità s.c. 
Pentenera
O.S. n. 14 del 19/10/2020_Lavori di somma urgenza 
per ripristino in sicurezza s.c.b.ta Rio Secco e s. 
vicinale uso pubblico b.ta Funze
Ripristino e modifica rete di deflusso acque piovane 
di scolo in via Comba Volo
Danni a viabilità comunale in via Comba S. Grato, 
Comba Fontana, Comba S. Pietro, Comba Volo

Pag 6 di 17



Pagina 3

ID RICHIESTA PROV COMUNE OGGETTO importo Annualità 2021
Annualità 

2020

38/78_20_004_209823 CN ROASCHIA 21.569,60 21.569,60

38/78_26_004_209992 CN ROCCABRUNA 15.000,00 15.000,00

38/78_26_004_210079 CN RODDINO 4.636,00 4.636,00

38/78_26_004_209871 CN SALUZZO 23.631,62 23.631,62

CN 19.930,00 19.930,00

LS_28_004_209345 CN 9.577,00 9.577,00

38/78_26_004_210001 CN VALGRANA 7.991,00 7.991,00
38/78_28_004_209880 CN VENASCA Ripristino funzionalità sgrigliatore e tubazioni 1.000,00 1.000,00

38/78_26_004_209879 CN VENASCA 13.000,00 13.000,00
38/78_26_004_209878 CN VENASCA Consolidamento ss.cc. Rocca Tallone e Orusa 13.100,00 13.100,00
38/78_26_004_209877 CN VENASCA Consolidamento S.C. Frontero 20.000,00 20.000,00

38/78_20_004_209824 CN VINADIO 21.289,00 21.289,00

38/78_28_003_210071 NO PRATO SESIA 26.500,00 26.500,00

38/78_28_003_210019 NO 45.000,00 45.000,00

38/78_28_001_209897 TO 20.000,00 20.000,00

38/78_28_001_209898 TO BORGONE SUSA 15.000,00 15.000,00

38/78_24_001_209801 TO GROSCAVALLO 20.000,00 20.000,00

38/78_26_001_209964 TO LA CASSA 25.000,00 25.000,00

38/78_26_001_210016 TO NOVALESA 10.000,00 10.000,00
38/78_26_001_209858 TO PERRERO Piogge del 17.05.2020 frana lungo la s.c. di Balbencia 42.000,00 42.000,00

38/78_20_001_209826 TO RONCO CANAVESE 92.000,00 92.000,00

38/78_20_001_209998 TO SCIOLZE 15.000,00 15.000,00

38/78_28_001_210397 TO VENAUS 75.000,00 75.000,00

38/78_20_103_210144 VB BOGNANCO 55.000,00 55.000,00

38/78_28_103_210125 VB OGGEBBIO 110.000,00 110.000,00

38/78_26_103_210081 VB VARZO 20.000,00 20.000,00

38/78_26_002_210118 VC BOCCIOLETO 20.000,00 20.000,00

38/78_26_002_209966 VC FOBELLO 25.500,00 25.500,00

38/78_26_002_209913 VC PIODE 44.000,00 44.000,00

38/78_26_002_209885 VC RIMELLA 35.000,00 35.000,00

38/78_26_002_209959 VC VARALLO 9.760,00 9.760,00
totale 2.522.170,98 453.945,99 2.068.224,99

GV/me

VSU n.349 del 14/02/2020 - Lavori in somma urgenza 
per messa in sicurezza e rifacimento immobile 
comunale
Consolidamento scarpata di valle in stradina Giovanni 
Bernardi
O.S. n. 4 del 04/08/2020 - Ripristino viabilità 
comunale e copertura del municipio
Ripristino viabilità comunale e svuotamento bacino di 
decantazione a monte di sgrigliatore in località 
Castellar

LR38/78_20_004_21032
2

SERRAVALLE 
LANGHE

O.S. n. 8 del 23/10/2020_Messa in sicurezza delle 
coperture dei loculi cimiteriali

SOMMARIVA 
PERNO

Consolidamento scarpata di valle strada vicinale di 
uso pubblico Sanera don Pietro in corrispondenza del 
rio Bellino
O.S. n.6 del 21/07/2020 - Lavori in somma urgenza 
per ripristino viabilità ss.cc. borgate San Matteo e 
Sant'Anna

Consolidamento SS.VICINALI ad uso pubblico . Bonelli 
e Casale Bassi

O.S.2 del 20/02/2020 - Lavori in somma urgenza per 
ripristino danni causati dal vento a tre fabbricati 
comunali
Lavori di messa in sicurezza e ripristino delle opere di 
difesa spondale del torrente Roccia nel tratto di 
attraversamento dell’abitato

SAN MAURIZIO 
D'OPAGLIO

Lavori di messa in sicurezza e ripristino area di 
deflusso in Via Lungolago Beltrami a tutela 
dell’incolumità pubblica, della viabilità comunale e 
delle proprietà private

BORGOFRANCO 
D'IVREA

piogge maggio-giugno 2020: crollo massi in alveo rio 
Mulini in B.ta Biò
piogge maggio-giugno 2020_ dissesti fluvio torrentizi 
rio Vigne Combe- scalzamento fondazioni
Stonacatura facciate esterne e sistemazione 
copertura del Campanile di Bonzo su strada 
comunale via De Amicis
Sistemazione e consolidamento scarpata a monte del 
percorso pedonale di Via Mulino
Intervento di sottomurazione di alcuni blocchi 
potenzialmente instabili posti alla base della sponda 
sinistra idrografica del torrente Cenischia, in località 
Santa Maria, a tutela del ponte della S.C.

Rimozione alberi schiantati lungo il sentiero 
comunale Ronco capoluogo - frazione Nivolastro
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO 
DEL CONTROSOFFITTO DELL'ARCHIVIO COMUNALE
O.S.n.13 del 21/10/2020. Ripristino capacità di 
accumulo piazza di deposito sul Torrente Bar e 
consolidamento attraversamento località Fondo di 
Bar; Pulizia briglie rio Berta località Bar Cenisio a 
monte SS
sistemazione idraulica di rio senza nome in loc. 
Cortino-Vercengio a seguito di colata detritica del 
12/08/2020
Lavori di somma urgenza per sistemazione idraulica 
Rio Sengia
Lavori di somma urgenza per il ripristino della sezione 
di deflusso del rio Croso in corrispondenza del ponte 
della S.C. San Domenico - Ponte Campo
Primi interventi di messa in sicurezza della parete 
rocciosa a monte Strada Comunale della Valle
Interventi per la messa in sicurezza della Strada 
Comunale per località Campo
Interventi di difesa dalla caduta massi lungo le strade 
comunali del Vittone e via Borgonuovo
Primi interventi urgenti per il ripristino della viabilità 
lungo la s.c. per Roncaccio inferiore
Interventi di sistemazione della parete rocciosa a 
monte della Strada Comunale per Camasco, in 
prossimità del bivio con la Strada Comunale per 
Morondo

Pag 7 di 17



Allegato B

Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento

Programma di interventi ai sensi della LR 38/78 – CAP 233982

ID RICHIESTA prov Comune oggetto Evento importo

38/78_26_006_210098 AL Borghetto di Borbera 35.000,00

LS_26_006_209860 AL Cellamonte Messa in sicurezza tratto di S.C. per fraz Coppi 25.000,00

LS_26_006_210052 AL Cerrina Monferrato 15.000,00

LS_26_006_210070 AL Murisengo Messa in sicurezza tratto di sede stradale  s.c. Palazzo 36.987,69

AL Monleale 1.100,00

LS_26_006_210041 AL Sala Monferrato 10.000,00
38/78_26_096_209865 BI Curino Ripristino viabilità comunale per la frazione Gabella Maggio-giugno 2020 50.000,00

LS_26_096_209217 BI Zumaglia 52.000,00

38/78_26_004_209851 CN Brossasco Maggio-giugno 2020 35.000,00
38/78_26_004_209962 CN Castellinaldo d’Alba Consolidamento parete in gunite via Marconi Maggio-giugno 2020 55.000,00
38/78_26_004_209855 CN Isasca Consolidamento SC Poncino Maggio-giugno 2020 16.000,00
38/78_26_004_209982 CN San Damiano Macra Consolidamento scarpata di valle s.c. Pagliero-Scombe Maggio-giugno 2020 20.000,00

LS_20_001_210749 TO Novalesa 5.000,00
38/78_26_001_209972 TO Moriondo Torinese Aggravamento dissesto s.c. per Briano Maggio-giugno 2020 51.000,00

LS_26_001_210504 TO Pratiglione 15.000,00
38/78_26_001_209971 TO Settimo Rottaro Dissesto s.c. della Macaria Maggio-giugno 2020 4.800,00
38/78_26_001_209956 TO Villar Perosa Dissesto lungo la s.c. in bta La Croce Maggio-giugno 2020 17.000,00

TOTALE 443.887,69
GV/me

O.S. 34/2020  Realizzazione fossi di scolo per regimazione 
delle acque meteoriche nel tratto compreso tra l’abitato 
di Torre Ratti e l’abitato del capoluogo comunale

Temporale 29 agosto 
2020
Temporale maggio-
giugno 2020 e 1 
agosto 2020

messa in sicurezza tratto di strada per cimitero di loc.  
Montaldo- aggravamento

Temporale 1 agosto 
2020
Temporale 1 agosto 
2020

OS n. 19 – Rimozione ostruzione locale delle sezioni di 
deflusso e inalveamento del rio Fontana

alluvione novembre 
2019

Ricostruzione tratto di fosso stradale SC Chioso 
danneggiato dallo sradicamento delle piante d’alto fusto 
di prossimità

Temporale 1 agosto 
2020

OS n. 526 del 22.02.2020 – Intervento di ricostruzione 
stradale a seguito di movimento franoso presso la strada 
in fraz. Selletto

alluvione novembre 
2019

Consolidamento SS.CC. Castello, Varetto, S. Andrea e Via 
Vecchia Valle Varaita

Lavori di somma urgenza sul rio Gioglio riguardanti la 
rimozione di materiale in alveo

Alluvione 2-3 ottobre 
2020 – fuori 
perimetrazione

OS n. 29 del 27/10/2020 – Sistemazione s.c. e 
regimazione acque meteoriche nei pressi del vicolo 
Berchera in loc. Cresto

Alluvione 2-3 ottobre 
2020 – fuori 
perimetrazione

Pag 8 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3587/A1802B/2020  DEL 22/12/2020

Impegno N°: 2020/12842
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO B - COMUNI PROV AL
Importo (€): 123.087,69
Cap.: 233982 / 2020 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Impegno N°: 2020/12843
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO B - COMUNI PROV BI
Importo (€): 102.000,00
Cap.: 233982 / 2020 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 9 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3587/A1802B/2020  DEL 22/12/2020

Impegno N°: 2020/12844
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO B - COMUNI PROV CN
Importo (€): 126.000,00
Cap.: 233982 / 2020 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Impegno N°: 2020/12845
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO B - COMUNI PROV TO
Importo (€): 92.800,00
Cap.: 233982 / 2020 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 10 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3587/A1802B/2020  DEL 22/12/2020

Impegno N°: 2020/12847
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO A - COMUNI PROV AL
Importo (€): 109.952,39
Cap.: 229209 / 2020 - INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, 
NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA 
CALAMITA' NATURALI ( ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 
GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 
1979, N.79)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Impegno N°: 2020/12850
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO A - COMUNI PROV AT
Importo (€): 3.500,00
Cap.: 229209 / 2020 - INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, 
NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA 
CALAMITA' NATURALI ( ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 
GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 
1979, N.79)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 11 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3587/A1802B/2020  DEL 22/12/2020

Impegno N°: 2020/12851
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO A - COMUNI PROV BI
Importo (€): 38.796,00
Cap.: 229209 / 2020 - INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, 
NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA 
CALAMITA' NATURALI ( ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 
GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 
1979, N.79)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Impegno N°: 2020/12853
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO A - COMUNI PROV CN
Importo (€): 106.937,60
Cap.: 229209 / 2020 - INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, 
NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA 
CALAMITA' NATURALI ( ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 
GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 
1979, N.79)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 12 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3587/A1802B/2020  DEL 22/12/2020

Impegno N°: 2020/12854
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO A - COMUNI PROV VCO
Importo (€): 185.000,00
Cap.: 229209 / 2020 - INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, 
NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA 
CALAMITA' NATURALI ( ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 
GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 
1979, N.79)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Impegno N°: 2020/12858
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO A COMUNI PROV VC
Importo (€): 9.760,00
Cap.: 229209 / 2020 - INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, 
NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA 
CALAMITA' NATURALI ( ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 
GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 
1979, N.79)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 13 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3587/A1802B/2020  DEL 22/12/2020

Impegno N°: 2021/3298
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO A - COMUNI PROV AL
Importo (€): 790.222,74
Cap.: 229209 / 2021 - INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, 
NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA 
CALAMITA' NATURALI ( ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 
GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 
1979, N.79)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Impegno N°: 2021/3299
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO A - COMUNI PROV AT
Importo (€): 172.920,96
Cap.: 229209 / 2021 - INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, 
NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA 
CALAMITA' NATURALI ( ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 
GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 
1979, N.79)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 14 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3587/A1802B/2020  DEL 22/12/2020

Impegno N°: 2021/3300
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO A - COMUNI PROV BI
Importo (€): 31.570,00
Cap.: 229209 / 2021 - INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, 
NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA 
CALAMITA' NATURALI ( ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 
GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 
1979, N.79)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Impegno N°: 2021/3301
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO A - COMUNI PROV CN
Importo (€): 563.511,29
Cap.: 229209 / 2021 - INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, 
NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA 
CALAMITA' NATURALI ( ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 
GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 
1979, N.79)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 15 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3587/A1802B/2020  DEL 22/12/2020

Impegno N°: 2021/3302
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO A - COMUNI PROV NO
Importo (€): 71.500,00
Cap.: 229209 / 2021 - INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, 
NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA 
CALAMITA' NATURALI ( ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 
GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 
1979, N.79)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Impegno N°: 2021/3303
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO A - COMUNI PROV TO
Importo (€): 314.000,00
Cap.: 229209 / 2021 - INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, 
NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA 
CALAMITA' NATURALI ( ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 
GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 
1979, N.79)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 16 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3587/A1802B/2020  DEL 22/12/2020

Impegno N°: 2021/3305
Descrizione: PROGRAMMA LR 38/78 - ALLEGATO A - COMUNI PROV VC
Importo (€): 124.500,00
Cap.: 229209 / 2021 - INTERVENTI URGENTI A TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA, 
NONCHE' CONTRIBUTI O INDENNITA' PER FABBRICATI DANNEGGIATI O DISTRUTTI DA 
CALAMITA' NATURALI ( ARTICOLO 2,LETTERE A),B),D) DELLA LEGGE REGIONALE 29 
GIUGNO 1978, N.38, INTEGRATA E MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE 
1979, N.79)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 17 di 17


		2020-12-22T13:59:30+0100
	GRAZIANO VOLPE




